
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 

Provincia di Verona 
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 1 

COPIA 

 

N.ro 105 Reg. Area EDILIZIA PUBBLICA 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: progettazione di fattibilità tecnica ed economica, defini-

tiva, esecutiva, direzione lavori dei lavori di realizzazione n. 3 pozzi di deri-

vazione di acque pubbliche da acque sotterranee, per uso irriguo aree ver-

di - CIG N. ZC437CDCA4 

 

DETERMINAZIONE 

 

Assunta il giorno sette del mese di ottobre dell'anno duemilaventidue 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Premesso che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 26/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato di-

sposto l’avvio all’esecuzione dell’opera in oggetto, nominando contestualmente il geom. 

Giambattista Pozza, Responsabile unico del procedimento de quo; 

 nella medesima delibera 102/2019: 

o si rilevava che nel territorio comunale insistono diverse aree verdi e parchi giochi di grandi 

dimensioni, dotate di impianti di irrigazione attualmente collegate alla rete idrica;  

o si riteneva opportuno rendere autonomo l’approvvigionamento idrico per irrigazione delle 

aree a verde pubblico mediante la realizzazione di alcuni pozzi artesiani, al fine di ridurre il 

consumo prezioso dell’acqua pubblica ed evitare di utilizzare durante il periodo estivo 

l’acqua dell’acquedotto comunale, vista la maggior necessità in tale periodo e il divieto di 

irrigazione delle aree con l’acqua della rete idrica;  

o si individuavano in via prioritaria le seguenti aree verdi comunali di notevole estensione su 

cui prevedere la realizzazione dei pozzi artesiani per l’irrigazione:  

 Aree verdi nuova scuola primaria e polo scolastico;  

 Aree verdi ex lottizzazione residenziale via Verdi e Puccini;  

 Aree verdi parco S. Lucia via Venezia;  

Evidenziato che, a seguito di nostre richieste, la Regione del Veneto, Ufficio del Genio Civile di Ve-

rona, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 95 del R.D. 1775/1933, il Comune di Colognola ai Colli, ad ef-

fettuare la ricerca di acque sotterranee relativamente ai 3 pozzi da realizzare; 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 2 

Ritenuto pertanto, per quanto in premessa esposto, di proseguire con la realizzazione di n. 3 poz-

zi n. 3 pozzi di derivazione di acque pubbliche da acque sotterranee, per destinarli all’uso irriguo 

delle aree verdi pubbliche sopra elencate; 

Ritenuto necessario provvedere alla progettazione dell’opera da realizzare ivi inclusa 

l’indispensabile redazione di una relazione geologica; 

Rilevato che tra il personale dipendente dell’ente non esiste una figura con le qualifiche richieste e 

che è pertanto necessario incaricare un geologo al fine dell’espletamento dell’incarico in oggetto; 

Preso atto del calcolo delle parcelle per le prestazioni da effettuare, determinato dall’ufficio, in da-

ta 26/09/2022 prot. n. 16095, da cui risulta, in base al DM 17.06.2022, un corrispettivo netto di € 

15.411,17, oltre CP e oltre IVA; 

Richiamati il DL n. 32 del 18/04/2019, c.d. “Sblocca Cantieri”, convertito, con modifiche, con la L. 

55/2019, la Legge 120/2020 e il DL 77/2021, i quali hanno aggiornato il D.Lgs n. 50/2016, in parti-

colare per le procedure sotto-soglia; 

Dato atto che: 

 l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le con-

venzioni quadro di cui all’art. 26 legge 448/1999;  

 la presente fattispecie non rientra in nessuna delle condizioni per cui sia obbligatorio il ricorso 

alla convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, Legge 296/006; 

 l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Finanziaria 2019) che ha modificato 

l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296 disponendo che le Amministrazioni statali 

centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

 ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, a decorrere dal 18 ottobre 2018, tutte le 

procedure di scelta del contraente devono essere eseguite mediante l’utilizzo di mezzi di co-

municazione elettronici; 

Considerato che la somma a base di gara è superiore ad € 5.000,00, ma inferiore ad euro 139.000, 

per cui è necessario utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed è consen-

tito secondo l’art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto del servizio, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a), 

della Legge 120/2020 e successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

legge n. 108 del 2021; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8, che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

Ritenuto altresì che il criterio di valutazione scelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis, D.Lgs. 50/2016, non rientrando la tipologia del contratto fra quelli previsti all’art. 95, 

comma 3, del medesimo Decreto Legislativo, per i quali è obbligatorio l’utilizzo del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-

tà/prezzo; 

Richiamato l’elaborato preventivo di spera per “progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva, esecutiva, direzione lavori dei lavori di realizzazione n. 3 pozzi di derivazione di acque 

pubbliche da acque sotterranee, per uso irriguo aree verdi”, da cui risultano i seguenti importi:  



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 3 

 Progettazione e direzione lavori € 14.006,36, oltre oneri fiscali, come risulta dallo schema di 

parcella ALLEGATO B. 

 Relazione geologica € 1.404,81, oltre oneri fiscali, come risulta dallo schema di parcella ALLE-

GATO C. 

Visto che il servizio è presente nella piattaforma di acquisti in rete al bando del Mercato Elettroni-

co della pubblica amministrazione denominato “Servizi di consulenza – Servizi professionali di 

consulenza ingegneristica”; 

Atteso che, il servizio cercato si trova all’interno del Mepa, e che in data 19/09/2022 è stata avvia-

ta trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con RDO 

3196735, al Geologo Michele Leso – Via G. Zamboni n. 6 - Verona (VR) – P.IVA: 03005730233 - in-

dividuato dal Responsabile del Procedimento per la conosciuta competenza del suddetto profes-

sionista in materia, nonché in base al principio di rotazione degli inviti; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative proce-

dure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita de-

terminazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al 

punto a): 

Fine da perseguire: disporre della progettazione dei 3 pozzi artesiani in 

oggetto inclusa opportuna relazione geologica 

In ordine 

al punto 

b): 

Oggetto del 

contratto 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva, esecutiva,  direzione lavori dei lavori di 

realizzazione n. 3 pozzi di derivazione di acque 

pubbliche da acque sotterranee, per uso irriguo aree 

verdi 

 Forma del contratto: mediante sottoscrizione di scrittura privata all’interno 

della piattaforma Mepa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 Clausole essenziali: Il servizio dovrà rispettare quanto riportato nel 

preventivo di spesa richiamato nel presente atto 

In ordine 

al punto 

c): 

Criterio di selezione: Procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 Criterio di 

aggiudicazione: 

criterio del minor prezzo non rientrando la tipologia 

del contratto fra quelli previsti all’art. 95, comma 3. 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 4 

Evidenziato che, entro la data di scadenza, 23/09/2022 ore 18:00, è pervenuta l’offerta presentata 

dal geologo Michele Leso; 

Ritenuto pertanto affidare al Geologo Cesare Michele Leso – Via G. Zamboni n. 6 - Verona (VR) – 

P.IVA: 03005730233, verso il corrispettivo netto di € 8.100,00, (ribasso applicato sulla base d’asta 

di € 15.411,17), al quale vanno aggiunti C.P. 4%, per complessivi € 8.424,00, esente IVA; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 13 del Regolamento ordinamento degli uffici e servizi 

– Ciclo della performance – Sistema di misurazione; 

VISTO il decreto sindacale n. 29 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Respon-

sabile dell’Area Edilizia Pubblica al geom. Giambattista Pozza (cat. D), per il periodo 01/01/2022 

fino al 31/12/2022; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 28/03/2022, dichiarata immediatamen-

te eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 26/04/2022, dichiarata immediatamente ese-

guibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 di cui alla deliberazione consiliare n. 08 del 

28 marzo 2022; 

DETERMINA 

per quanto in premessa esposto,  

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 31, comma 8 che richiama, di fatto, l’art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, co-

me modificato dall’art. 1, comma 2), lettera a), della L. 120/2020, del servizio di progetta-

zione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori dei lavori di 

realizzazione n. 3 pozzi di derivazione di acque pubbliche da acque sotterranee, per uso 

irriguo aree verdi; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del DLgs n. 267/2000: 

In ordine al 

punto a): 

Fine da perseguire: disporre della progettazione dei 3 pozzi artesiani in 

oggetto inclusa opportuna relazione geologica 

In ordine 

al punto 

b): 

Oggetto del 

contratto 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva, esecutiva,  direzione lavori dei lavori di 

realizzazione n. 3 pozzi di derivazione di acque 

pubbliche da acque sotterranee, per uso irriguo aree 

verdi 

 Forma del contratto: mediante sottoscrizione di scrittura privata all’interno 

della piattaforma Mepa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 5 

 Clausole essenziali: Il servizio dovrà rispettare quanto riportato nel 

preventivo di spesa richiamato nel presente atto 

In ordine 

al punto 

c): 

Criterio di selezione: Procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 Criterio di 

aggiudicazione: 

criterio del minor prezzo non rientrando la tipologia 

del contratto fra quelli previsti all’art. 95, comma 3. 

4) di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, al Geologo Michele Leso – 

Via G. Zamboni n. 6 - Verona (VR) – P.IVA: 03005730233, verso il corrispettivo netto di € 

8.100,00, (ribasso applicato sulla base d’asta di € 15.411,17), al quale vanno aggiunti C.P. 

4%, per complessivi € 8.424,00, esente IVA; 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 8.424,00, C.P. compreso, IVA esente, al Capitolo 

87600/1, Codice Bilancio codice 09.04-2.02.01.04.002, del bilancio di previsione 2022-

2024, gestione competenza 2022, mediante la creazione di idoneo impegno; 

6) di dare atto che è stato positivamente accertato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

d.lgs. 50/2016 in capo all’affidatario; 

7) di dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi, e comunque di non essere a 

conoscenza di ciò, in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i con-

tenuti del presente provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e di essere a cono-

scenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace;  

8) di provvedere con successivo Atto di Liquidazione al pagamento del corrispettivo, previa 

presentazione di fattura elettronica; 

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, viene stabilito in 30 giorni 

dalla data di ricevimento della fattura il termine per il pagamento della stessa; 

10) di dare atto che si provvederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

11) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile appli-

cato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la data di esigibilità della spesa si riferisce all'anno 

2022; 

12) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 

del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000.- 

 

 

 

 

Dalla Sede Comunale, lì 07-10-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

EDILIZIA PUBBLICA 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 6 

 POZZA GIAMBATTISTA 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed 

è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 

07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. Sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 7 

 

 

CERTIFICATO COPERTURA FINANZIARIA ED ESECUTIVITÀ 

ex artt. 153 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

N.ro 105 Reg. Area EDILIZIA PUBBLICA 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: progettazione di fattibilità tecnica ed economica, defini-

tiva, esecutiva, direzione lavori dei lavori di realizzazione n. 3 pozzi di deri-

vazione di acque pubbliche da acque sotterranee, per uso irriguo aree ver-

di - CIG N. ZC437CDCA4 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Con parere Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 153, comma 5 e art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 

divenuto esecutivo in data 07-10-2022.- 

 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 IL RESPONSABILE 

  PELOSO ELISABETTA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 

del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i; e norme collegate; Sostituisce il do-

cumento cartaceo e la firma autografa. 



  

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Determinazione n. 105 del 07-10-2022 - AREA EDILIZIA PUBBLICA 

Pag. 8 

 

DETERMINAZIONE AREA EDILIZIA PUBBLICA 

n. 105 del 07-10-2022 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: progettazione di fattibilità tecnica ed economica, defi-

nitiva, esecutiva, direzione lavori dei lavori di realizzazione n. 3 pozzi di 

derivazione di acque pubbliche da acque sotterranee, per uso irriguo aree 

verdi - CIG N. ZC437CDCA4 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del Comune per 

la prescritta pubblicazione dal 10-10-2022 fino al 25-10-2022 con numero di registrazione 

871.- 

Dalla Sede Comunale 10-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

nominativo indicato nel certificato di firma digitale 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 
norme collegate 


